

Banco Primus, S.A.
Balanço em 30 de Setembro de 2023

Unidade: Euro

30-set-23

Valor líquido

Ativo:

Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4.572.232
Dinheiro em caixa	3.500
Saldos de caixa em bancos centrais	662.712
Outros depósitos à ordem	3.906.020
Ativos financeiros pelo custo amortizado	449.328.974
Empréstimos e adiantamentos	449.328.974
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	2.115.284
Ativos tangíveis	2.831.511
Ativos fixos tangíveis	2.831.511
Ativos intangíveis	480.500
Outros ativos intangíveis	480.500
Ativos por impostos	4.010.459
Ativos por impostos correntes	1.721.356
Ativos por impostos diferidos	2.289.103
Outros ativos	2.571.440
Total do Ativo	<u>465.910.400</u>

Passivo:

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	340.997.040
Depósitos	340.997.040
Provisões	1.191.857
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	879.147
Outras provisões	312.710
Passivos por impostos	1.144.844
Passivos por impostos correntes	1.144.844
Outros passivos	7.853.810
Total do Passivo	<u>351.187.551</u>

Capital Próprio:

Capital	99.000.000
Capital realizado	99.000.000
Lucros retidos	4.178.292
Outras Reservas	8.042.407
Outros	8.042.407
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	3.502.150
Total do Capital Próprio	<u>114.722.849</u>

Total do Passivo e do Capital Próprio **465.910.400**

Banco Primus, S.A.
Demonstração dos resultados e Demonstração do rendimento integral em 30 de Setembro de 2023

Unidade: Euro

30-set-23

Demonstração dos resultados:

Receitas com juros	25.728.376
Ativos financeiros pelo custo amortizado	25.705.325
Outros ativos	23.051
(Despesas com juros)	11.710.205
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	11.710.205
Receitas de taxas e comissões	2.348.895
(Despesas de taxas e comissões)	96.925
Diferenças cambiais [ganhos ou (-) perdas], valor líquido	608
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não-financeiros, valor líquido	(992.112)
Outras receitas operacionais	250.528
(Outras despesas operacionais)	677.206
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	<u>14.851.959</u>
(Despesas administrativas)	7.999.517
(Despesas de pessoal)	4.650.868
(Outras despesas administrativas)	3.348.649
(Depreciação)	471.307
(Ativos fixos tangíveis)	111.372
(Outros ativos intangíveis)	359.935
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(1.082.109)
(Outras provisões)	(1.082.109)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros)	1.839.869
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	1.839.869
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	291.595
(Outros)	291.595
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	<u>5.331.780</u>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	1.829.630
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	<u>3.502.150</u>
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	<u><u>3.502.150</u></u>

Demonstração do rendimento integral:

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	3.502.150
Outro rendimento integral	-
Rendimento integral total do exercício	<u>3.502.150</u>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	<u><u>3.502.150</u></u>